latro, revertar in patriam, ut ne dexteram quidem nutrici sine memoria calamitatis eius offerre possim?  
 10 Et cum finis lacrimis querellisque non fieret, iussu  
 11 amicorum corpus ablatum est. Rex triduum iacuit inclusus. Quem ut armigeri corporisque custodes ad morientum obstinatum esse cognoverunt, universi in tabernaculum intrumpunt diuque precibus ipsorum re-  
 12 luctatum aegre vicerunt, ut cibum caperet. Quoque minus caedis puderet, iure intersectum Clitum Mace-  
 13 dones decernunt sepultura quoque prohibituri, ni rex humari iussisset.

13 Igitur x diebus maxime ad confirmandum pudorem 7 apud Maracanda consumptis cum parte exercitus He-phaestionem in regionem Bactrianam misit, commeatus 14 in hiemem paraturum. Quam Clito ante destinaverat provinciam, Amyntae dedit: ipse Xenippa venenit. Scythiae confinis est regio habitaturque pluribus ac frequentibus vicis, quia ubertas terrae non indigenas 15 modo detinet, sed etiam advenas invitat. Bactrianorum exulum, qui ab Alexandre defecerant, receptaculum fuerat. Sed postquam regem adventare contropunctum est, pulsi ab incolis — II milia fere et D — congregantur. 16 Omnes equites erant, etiam in pace latrociniis ad- sueti: tum ferocia ingenia non bellum modo, sed etiam veniae desperatio effrayerat. Itaque ex in- proviso adorti Amyntam, praetorium Alexandre, diu 17 anceps proelium fecerant: ad ultimum DCC suorum amissis, quorum CCC hostis cepit, dedere terga victori- bus, haud sane inulti, quippe LXXX Macedonum inter- fecerunt praeterque eos CCC et L saucii facti sunt. 18 Veniam tamen etiam post alteram defectionem impe- traverunt.

19 His in fidem acceptis in regionem, quam Nautaca 8 appellant, rex cum toto exercitu venit. Satrapes erat Sisimithres duobus ex sua matre filiis genitis: quippe apud eos parentibus stupro coire cum liberis fas est. 20 Is armatis popularibus fauces regionis, qua in artissi- num cogitur, valido munimento saepserat. Praeter-

fluebat torrens amnis, terga petra claudebat: hanc manu perviam incolae fecerant. Sed aditu specus ac- 21 cipit lucem: interiora nisi intato lumine obscura sunt. Perpetuus cuniculus iter praebet in campos ignotum nisi indigenis. At Alexander, quamquam angustias 22 naturali situ munita valida manu barbari tueban- tur, tamen arietibus admotis munimenta, quae manu adiuncta erant, concussum fundisque et sagittis propugnantium plerosque deiecit: quo ubi dispersos fugavit, ruinas munimentorum supergressus ad petram ad- movit exercitum. Ceterum interveniebat fluvius, coe- 23 tribus aquis ex superiore fastigio in vallem, magni- que operis videbatur tam vastam voraginem explere. Caedi tamen arbores et saxa congeri iussit: ingens- 24 que barbaros pavore, rudes ad talia opera, concusserat 9 excitatam molem subito cernentes. Itaque rex ad de- 25 ditionem metu posse compelli ratus Oxarten misit na- tionis eiusdem, sed dicionis sua, qui suaderet duci, ut traderet petram. Interim ad augendam formidinem 26 et turres admovebantur et excussa tormentis tela mi- cabant. Itaque verticem petrae omni alio praesidio dammato petiverunt. At Oxartes trepidum diffidentem- 27 que rebus suis Sisimithrem coepit hortari, ut fidem quam vim Macedonum mallet experiri neu moraretur festinationem victoris exercitus in Indiam tendentis: cui quisquis senet offerret, in suum caput alienam cladem esse versarum. Et ipse quidem Sisimithres 28 ditionem adnuebat: ceterum mater eademque coniux morituram se ante denuntians, quam in ullius veniret potestatem, barbari animum ad honestiora quam tu- tiora converterat pudebatque libertatis maius esse apud feminas quam apud viros pretium. Itaque dimisso 29 internuntio pacis obsidionem ferre decreverat. Sed cum hostis vires suasque pensaret, rursus muliebris consilii, quod praecipit magis quam necessarium esse credebat, paenitere eum coepit. Revocatoque strenue Oxarte so- futurum se in regis potestatem respondit, unum pre- catus, ne voluntatem et consilium matris suea pro-